
N. 134 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 10/10/2022 

Oggetto: CREAZIONE PROFILO INSTAGRAM DELLA BIBLIOTECA FRERA 

L’anno  2022 addì  10 del  mese di  ottobre alle ore 19:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CREAZIONE PROFILO INSTAGRAM DELLA BIBLIOTECA FRERA

Relaziona l ' Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: CREAZIONE PROFILO INSTAGRAM DELLA BIBLIOTECA FRERA

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata  la  Deliberazione  di  G.C.  n°  160  del  20  Novembre  2020,  con  la  quale  è  stata 
autorizzata l’attivazione di profilo facebook della Biblioteca Frera; 

Premesso: 

• che anche Instagram è tra i social network più diffusi a livello internazionale, attraverso il 
quale  anche  le  aziende  e  le  Istituzioni  possono  creare  account  e  pagine  ove  offrire 
informazioni o servizi; 

• che  la  presenza  su  Instagram  costituisce  un’interfaccia  complementare  ai  tradizionali 
strumenti di comunicazione ed è da ritenersi oramai necessaria per migliorare l’efficacia e 
la tempestività dell’informazione e partecipazione dei cittadini;

Vista la volontà di questa Amministrazione Comunale,  di  garantire la massima diffusione delle 
attività promosse dalla biblioteca Comunale ricorrendo anche all’apertura di una pagina Instagram 
dedicata,  in  cui  vengano  illustrate  le  attività  della  biblioteca  e  le  novità  del  mondo  editoriale 
acquistate dalla stessa; 

Riconosciuto 

• che la presenza a tal fine sulla piattaforma in questione, sia importante per la promozione 
delle notizie e per agevolare la comunicazione con il mondo giovanile e con la collettività in 
generale; 

• che è interesse dell'Amministrazione Comunale utilizzare gli  strumenti di comunicazione 
resi disponibili dalle nuove tecnologie per fornire una migliore informazione sull’attività ed i 
servizi comunali;

Evidenziato che  lo  spazio  della  Biblioteca  civica  sui  social  network  non  vuole  sostituirsi  alle 
competenze specifiche degli  uffici  comunali  e non può rispondere alle  segnalazioni  e richieste 
informative di carattere generale; 

Atteso che  le  pagine  Instagram  della  Biblioteca  comunale  saranno  denominate  “Biblioteca 
comunale Frera di Tradate” e che l’adesione ai social network è gratuita; 

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica; 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  Di  autorizzare l'attivazione  della  pagina Instragram “Biblioteca Comunale  Frera di  Tradate”, 
incaricando  il  Responsabile  dei  Servizi  Culturali  per  l'attivazione  di  tale  pagina,  che  dovrà 
rispettare la normativa vigente in materia di privacy, il quale potrà delegare tale attività a personale, 
anche esterno, dallo stesso designato;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2) Di approvare gli allegati relativi alle social media policy interna ed esterna per i profili social della 
Biblioteca;

3) Di precisare che le pagine si occuperanno esclusivamente della diffusione degli eventi e non 
saranno aperte discussioni o pubblicati documenti non ufficiali;

4) Di precisare, altresì, che l'iniziativa di cui in premessa non comporta oneri finanziari a carico del  
Comune di Tradate;

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, vista l’esigenza di creare il profilo Instagram. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2571/2022 del SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI ad oggetto:  CREAZIONE 

PROFILO  INSTAGRAM  DELLA  BIBLIOTECA  FRERA si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 30/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2571/2022 ad  oggetto:  CREAZIONE  PROFILO  INSTAGRAM  DELLA 

BIBLIOTECA FRERA si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 30/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 134 del 10/10/2022

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  CREAZIONE PROFILO INSTAGRAM DELLA BIBLIOTECA FRERA. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/10/2022.

Tradate, 12/10/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


